
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

Nomes Entidade que Representa Função Nº RG

Ana Lúcia Lins da Silva Representante da Secretaria

Executiva Municipal de

Desenvolvimento Social,

Cidadania e Direitos Humanos.

Titular 5.873.483-SDS-PE

Washington José Santos da Silva Representante da Secretaria

Executiva Municipal de

Desenvolvimento Social,

Cidadania e Direitos Humanos.

Suplente 8967442-SDS-PE

Argentina B. Nunes Carneiro Representante da Secretaria

Executiva Municipal de

Educação e Esporte.

Titular 4838152-SDS-PE

Maria José Correia Silva da

Rocha

Representante da Secretaria

Executiva Municipal de

Educação e Esporte.

Suplente 4.131.097-SDS-PE

Mateus Paulo Vicente Pereira da

Silva

Representante da Secretaria

Executiva Municipal de Saúde.

Titular 10888799-SDS-PE

Daniele de Almeida Ferreira Representante da Secretaria

Executiva Municipal de Saúde.

Suplente 11379057-SDS-PE

Erla Cely Silva Oliveira Representante da Secretaria

Executiva Municipal de

Administração.

Titular 6860871-SDS-PE

Everthon O. Gomes da Silva Representante da Secretaria

Executiva Municipal de

Administração.

Suplente 10.459.899-SDS-PE

Edson José de Oliveira dos

Santos

Representante da Câmara

Municipal de Vereadores.

Titular 7.679.956-SDS-PE

Alberto Canto da Silva Representante da Câmara

Municipal de Vereadores

Suplente 6.369.015-SDS-PE

Nomes Entidade que Representa Função Nº RG

Enilson França de Assunção Representante de Associações

Rurais, Conselho de

Titular 4282056-SDS-PE

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA EXECUTIVA MUNICIPAL Nº 452, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre NOMEAÇÃO da nova COMPOSIÇÃO
DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS HUMANOS (CMDDH) e dá outras
providências.

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO
DA ÁGUA PRETA, ESTADO DE PERNAMBUCO, ANTONIO
MANOEL DA SILVA, no uso de suas atribuições legais definidas no
artigo 30 da CF/88, e ainda com espeque ao que pertine a LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL, bem como LEI 1.813/2017, que dispõe
sobre a Estrutura Administrativa do Governo do Município e dá
outras providências, sem prejuízo de outras Leis e Dispositivos que
regulem a matéria.
 
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os integrantes da nova COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS (CMDDH), conforme Lei Municipal nº 1.797/2015:
 
Representantes do Poder Público-Governamental.
 

 
Representantes das Entidades da Sociedade Civil-Não
Governamental.
 



Desenvolvimento Rural

Sustentável.

Nivaldo Correia da Silva Representante de Associações

Rurais, Conselho de

Desenvolvimento Rural

Sustentável.

Suplente 1.478.439=SDS-PE

Sandra Maria Leandro Lins Representante de Movimentos

Sociais de Mulheres ou

Trabalhadoras, AMAP.

Titular 4.761.962-SDS-PE

Margarida da Silva Representante de Movimentos

Sociais de Mulheres ou

Trabalhadoras, AMAP.

Suplente 2873165-SDS-PE

Aurielane Carneiro Silva Representante de Entidades

Religiosas, Segmento

Católico..

Titular 463.464.904-78

Reginaldo de Araújo Silva Filho Representante de Entidades

Religiosas, Segmento

Evangélico.

Suplente 6.804.563-SDS-PE

José Xavier da Silva Representante de Sindicatos,

SAF.

Titular 7829182-SDS-PE.

Evanildo Pereira da Silva Representante de Sindicatos,

STR.

Suplente 2.367.211-SDS-PE

Marines Torres Guimarães Representante de

Cooperativas.

Titular 9.112152-SDS-PE

Maria Cleomar Carneiro da Silva Representante de

Cooperativas

Suplente 06.4.609.884-55

 
Art. 2º. Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
 
Gabinete do Prefeito Municipal da Água Preta, Estado de
Pernambuco, aos 14 (quatorze) dias do mês de agosto de 2025.
 
ANTONIO MANOEL DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Maria Alesandra da Silva Lins

Código Identificador:4B1CF8E7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 22/08/2025. Edição 3912
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


